
ČERVENEC–SRPEN 2025 • 69,90 Kč / 4,10 €  www.bydlenimagazin.cz

Nápady, kombinace, techniky

Vraťte stěnám barvy!

Jediné 
originální 
Bydlení 
od roku 
1979!



Návštěva

Souznění dvou v jednom
Rekonstrukce domu se stodolou přinesla do obce nedaleko Klatov 
moderní architekturu vesnického bydlení. Starý dům získal nový „kabát“, 
původní stodola zmizela a místo ní vyrostl dům s opalovanou fasádou. 
Spojení oběma stavbám moc sluší.

PŘIPRAVILA: LUCIE MARTÍNKOVÁ, FOTO: RAdEK ČEpELÁK pRO SATJAM



K domu náleží prostorná terasa s venkovním 

posezením. Obklopuje ho rozlehlá zahrada 

s krytým bazénem, užitnou částí se 

skleníkem a záhony, zastřešeným místem 

pro parkování a saunou



www.bydlenimagazin.cz82

Návštěva

Rekreační chalupa majitele, kterou uží-

vají také jeho rodiče, přestala proporčně 

a dispozičně stačit nárokům rozrůstající 

se rodiny, a tak došlo k její opravě a roz-

šíření. Novým záměrům musela ustou-

pit stará stodola, která byla ve špatném 

stavu. Na jejím místě vznikla přístavba, 

kterou rodina užívá k odpočinku. Nová 

budova navazuje na původní opravené 

stavení a pokračuje i na úrovni celé plo-

chy podkroví. Jedná se o jeden dům se 

společným vstupem pro rodinu majitele 

a jeho rodiče, přičemž každý má svou 

vlastní oddělenou část orientovanou 

na jinou stranu zahrady – a tím pádem 

i své soukromí. 

Opalovaná fasáda 
Nejvýraznějším prvkem stavby se stala 

opalovaná fasáda. Architekti se snažili 

zachovat původního ducha venkovské 

zástavby a jako nejvhodnější řešení se 

nabízelo opláštit novou přístavbu dře-

vem, čímž ji trochu stylizovali do po-

doby původní stodoly. K tomuto účelu 

zvolili opalované modřínové dřevo, kte-

ré stavbě dodává moderní hospodářský 

ráz. Dřevěné profily při výrobě prochází 

speciální pecí, ve které dojde k opálení 

podle předem zvoleného stupně ožehu. 

Následně se povrch potře olejem. Ve-

likou výhodou je následná bezúdržbo-

vá péče, což byl jeden z důvodů, proč 

takový materiál na fasádu požadovali. 

Pojí se s tím i zajímavost z průběhu 

realizace – některé profily musely být 

na stavbě seříznuty či zkráceny, jelikož 

se pokládaly kolem detailů, jako jsou 

okna. Tím pádem vznikla nová hrana 

a musela se na místě opálit, aby dodr-

žela stejnou barvu povrchu. 

Domu se lépe dýchá
Z předchozího domu zůstala část s nově 

nahozenou bílou štukovou omítkou pro 

zachování dojmu dřívějších, lehce ne-

rovných fasád. Při rekonstrukci se ve 

staré budově opravily klenby, udělaly 

nové stropy a kvůli vlhkým stěnám do-

šlo k dodatečné hydroizolaci injektáže-

mi. Vlhkost v původním objektu přiměla 

architekty navrhnout větranou fasádu 

směrem z exteriéru, díky čemuž může 

silné zdivo postupně vysychat do vytvo-

řené mezery. Pod opravenou a na pome-

zí s novou částí domu se zachovaly dva 

sklepy. Uskladňují se v nich nejen potra-

viny a vinné poklady, ale zároveň v nich 

dochází i k výměně vzduchu. 

Falcovaná střecha vše 
sjednocuje
Výběr střešní krytiny ovlivnila členi-

tost střechy vůči její menší velikosti 

a zakomponovaným vikýřům. Archi-

tekti již od projektu počítali s falco-

vanou plechovou krytinou, u které lze 

lépe zpracovávat detaily, než je tomu 

u klasických pálených tašek. U této 

konkrétní stavby se použily i sněhové 

zábrany, aby nedošlo k nekontrolova-

nému sesuvu sněhu na nevhodných 

místech. Majitel vybral tmavě šedý od-

stín krytiny SATJAM Rapid od výrob-

ce SATJAM. Výhodou krytiny je rychlá 

a jednoduchá pokládka. Oproti falco-

vanému plechu má už z výroby vypro-

filované zámky, kterými se do sebe 

jednotlivé pásy pouze zacvaknou bez 

nutnosti použití falcovačky nebo ji-

ných speciálních nástrojů. 

Otevřený interiér 
Za společnými vchodovými dveřmi se 

cesta domem rozděluje, jelikož jej sdí-

lejí dvě domácnosti. Pokračujeme-li od 

vchodových dveří rovně, dostaneme se 

do části prarodičů. Sám majitel tráví 

s rodinou čas v obytné části napravo 

od vstupu. Vcházíme zde do předsíně 

nově přistavené části, kde kdysi stála 

původní stodola. Z předsíně se po levé 

straně můžeme dostat na toaletu, do 

spíže či technické místnosti, která zá-

roveň umožňuje průchod na zahradu. 

Při příchodu z předsíně mineme scho-

diště z ocelového svařovaného plechu 

v práškové antracitové barvě se zábra-

dlím ze stejného materiálu a s výplní 

z nerezových sítí. Dále se před námi 

otevírá kuchyňský prostor. Za kuchyň-

ským ostrůvkem nás čeká do krovu ote-

vřený obývací pokoj. Dominantním prv-

kem místnosti je štítová zeď, na přání 

majitele obložená mělkými cihlovými 

pásky. Tento vnitřní prostor nechali 

architekti vyniknout kvůli použité nad-

krokevní tepelné izolaci.

Autoři
PROJEKČNÍ A ARCHITEKTONICKÁ 

KANCELÁŘ JOSEF ČERNÝ
Ing. arch. Josef Černý 

a Ing. arch. Barbora Černá
www.projekcecerny.cz 

Architektonická kancelář se 

zabývá navrhováním obytné 

a občanské výstavby a návrhy 

interiérů. Kancelář funguje od roku 

1991, poskytuje komplexní služby 

od studie až po autorský dozor 

během realizace. V roce 2021 

získala ocenění Cena poroty 

v soutěži Stavba roku Plzeňského 

kraje 2020 za objekt Rezidence 

Klostermann a Javor v Železné 

Rudě. Bytový dům Hradišťská 

v Plzni obdržel titul Stavba roku 

Plzeňského kraje za rok 2022. 

V roce 2024 obdržela kancelář 

ocenění German Design Award 

za interiér Bistro & Wine Kräm 

v Klatovech.

Galerie s průhledem
Na obývací pokoj lze shlížet z galerie 

v podkroví, do které se dostaneme po 

ocelovém schodišti. Hned za schody se 

nám nabízí výhled na přízemí, ke které-

mu se můžeme otočit zády a usednout 

k pracovnímu stolu. V galerii je v dře-

věné plovoucí podlaze zakomponovaný 

skleněný průhled. Na podlahu navazují 

nábytkové stěny z dýhy a za účelem 

maximálního sjednocení stylu se v ně-

kterých případech použil stejný mate riál 

jako u podlahové krytiny. Proti galerii 

vcházíme do chodby, ze které se obyva-

telé domu rozcházejí do svých pokojů, 

koupelny či šatny – za tou mohou pře-

nocovat i hosté. Nad ložnicí rodičů se 

našel prostor i pro tajnou skrýš, přístup-

nou po žebříku v chodbě. 

R
Rekreační 

Rvají také Ra dispozičně R



Kuchyň s ostrůvkem 

má pracovní plochy ze 

spárovek. Vestavěné 

kuchyňské skříňky 

jsou obložené deskami 

v kombinaci dubové dýhy 

a antracitového laminátu. 

Kompletní interiér včetně 

kuchyňské linky vyrobilo 

Truhlářství Lukáš Sika



www.bydlenimagazin.cz84

NávštěvaNávštěva

Schodiště z ocelového svařovaného plechu 

je dalším industriálním prvkem, který byste 

ve vesnickém stavení možná nečekali, ale 

vhodně se začleňuje do interiéru



V podlaze galerie je zakomponovaný 

skleněný průhled, a to kvůli světlu 

a optickému propojení obou pater

Podbití z palubek a kompletně celý krov 

včetně krokví a vzpěr jsou přiznané v bílém 

nátěru Osmo 



Technické údaje

 ■ zastavěná plocha: 174 m2

 ■ obytná plocha: 143 m2

 ■ užitná plocha: 265 m2

 ■ konstrukce: pálené cihly 

Porotherm 

 ■ fasáda: dřevěný obklad 

z opalovaného dřeva  

(Truhlářství Milan Sika, Struhadlo),  

fasádní omítka Baumit 

 ■ střešní krytina: plechová 

krytina SATJAM Rapid (realizační 

firma střechy: SBS Group, Kdyně)

 ■ okna: dřevohliník, izolační 

trojsklo

 ■ schodiště: ocelový svařovaný 

plech v práškové antracitové barvě, 

ocelové zábradlí s výplní z nerez sítí 

(Zámečnictví Hrabík, Klatovy)

 ■ vytápění, chlazení: tepelné 

čerpadlo – zemní vrty 

v kombinaci s fotovoltaikou, 

podlahové vytápění, řízené 

větrání s rekuperací tepla 

 ■ hlavní dodavatel: Stavební 

firma Karel Jung, Mrákov

Pohledově nejvýraznějším prvkem 

vesnického stavení je fasáda z opalovaného 

modřínového dřeva, která nevyžaduje 

žádnou zvláštní údržbu

www.bydlenimagazin.cz86

Návštěva

ÁNÍ
V




